证券代码：600985             证券简称：淮北矿业         公告编号：临 2018-075

淮北矿业控股股份有限公司

关于接待投资者调研活动的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

淮北矿业控股股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018 年 11 月 21 日接待

了证券、基金公司等机构的调研人员，现将本次调研的主要情况公告如下：

一、接待时间

2018 年 11 月 21 日

二、接待地点

安徽省淮北市人民中路 276 号淮北矿业会议中心梅花厅

三、参会人员

调研机构名称（排名不分先后）：广发证券、安信证券、天津国有资本投资

公司、大钧资产管理公司、华创证券、中信证券、上投摩根基金、文博启胜投资

公司、银华基金、兴业基金、南方基金、毅达资本。

淮北矿业：董事长孙方先生、董事会秘书邱丹先生、证券事务代表蒋莅琳女

士及相关人员。

四、交流的主要问题及公司回复概要

1、问：公司在安徽省的定位？

答：公司为安徽省四大煤业公司之一，其他三家分别为淮南矿业集团、皖北

煤电集团和中煤新集能源。

2、问：公司煤炭销售主要运输途径是哪些？主要销往哪些地方？

答：公司煤炭销售主要通过火车和汽车。通过火车外运的产品主要为精煤以

及热值较高的动力煤，销售占比 60%左右，平均运输距离约 300 公里。地销销售

的产品主要为热值较低的动力煤、洗末煤及煤泥等副产品，销售占比 40%左右，

主要为周边运输半径 100 公里之内的目标客户。

3、问：公司煤价销售定价机制如何？

答：公司根据华东地区的煤炭市场特点，对精煤实行“年度锁量、季度锁价”，

即精煤价格调整周期为一季度；对动力煤实行按“基准价+浮动价”，其中浮动价

与 BSPI5500 指数和 CCTD5500 指数双挂。

4、问：2018年 1－9月营业收入只增加13％，为何经营性现金流增长了506％，

高达 52 亿元？

答：本期经营性现金流增长主要有两方面的原因，一是本期主营业务收入增

加；二是去年同期营业收入中承兑汇票占比较大。

5、问：公司的焦炭有无错峰生产的情况？

答：公司的焦化业务无错峰生产的情形。

6、问：2017 年至今公司焦化业务环保投入情况？

答：2017 年以来，公司焦化业务先后投入约 1.6 亿元进行环保改造，其中

循环水深度处理、3#4#烟囱焦炉烟道气脱硫脱硝除尘、脱硫废液提盐等项目已投

入运行；油库装车及罐区、鼓冷区域 VOCs 治理工程等项目目前处于建设阶段。

7、问：信湖煤矿建设进度？为何信湖煤矿不需要缴纳矿业权费？

答：信湖煤矿目前副井提升系统、永久通风系统、地面排矸系统已投入运行，

主井提升系统正在安装，矿井进入矿建二期工程施工。信湖煤矿资源原属安徽省

煤田地质局所有，双方合作前，矿业权价款事宜已由安徽省煤田地质局完成处置，

因此不再需要缴纳矿业权费。

特此公告。

淮北矿业控股股份有限公司董事会

2018 年 11 月 22 日